
Determina Dirigenziale N.693/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.693/2020

Oggetto: Progetto efficientamento energetico e ampliamento della linea di pubblica
illuminazione di via Santa Lucia - Aprovazione Progetto Definitivo

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.693/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022," che

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere

pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia

da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°

gennaio 2018, con decreto del Ministero dell'Interno;

Considerato che in data 14 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno,

pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, e notificato all'Ente con nota

acquisita al protocollo con n. 3413 del 31/01/2020, dal quale si evince che l'entità del

contributo spettante al Comune di Fonte Nuova risulta pari ad euro 130.000,00;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.92 del 29 luglio 2019, con la quale è stato

disposto di destinare una parte dell'analogo contributo di euro 130.000,00 per interventi di

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, concesso ai sensi dell'art. 30,

comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), alla realizzazione

dell'Intervento di espansione dell'impianto di pubblica illuminazione con apparecchi



Determina Dirigenziale N.693/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

illuminanti a Tecnologia LED in via di Santa Lucia e sostituzione lampade tratto esistente, per

l'importo di euro 60.000,00;

Considerato che l'Amministrazione comunale intende provvedere all'esecuzione di ulteriori

lavori, tesi all'efficientamento energetico e al prolungamentio dell'impianto di pubblica

illuminazione in Via di Santa Lucia, asse stradale di particolare importanza per la viabilità

comunale in quanto funge da collegamento tra le due frazioni di Santa Lucia e Tor Lupara ed

inoltre collega le due strade provinciali denominate Via Palombarese (Sp23a) e Via

Nomentana (Sp22a);

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio

energetico ed economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle

norme volte al contenimento dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il conseguimento

di un miglioramento della qualità del servizio di illuminazione pubblica erogato dal Comune;

Considerato che con determina dirigenziale n. 352 del 27/03/2020 si è provveduto

all'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed

economica, definitiva ed esecutiva, e la direzione lavori nell’ambito dei lavori di che trattasi

all'Ing. Giulio D'Addazio per un importo totale di euro 10.000,00 impegnati con fondi propri;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori in oggetto, redatto

dall'Ing. Giulio D'Addazio, acquisito al protocollo dell'Ente con il n. 15635 del 07/05/2020,

depositato agli atti del Settore OO.PP.;

Considerato che con Delibera di Giunta n. 44 del 15/05/2020 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica per i “Lavori di efficientamento energetico e prolungamento

dell'impianto di pubblica illuminazione in via di Santa Lucia”;

Visto che in data 16/06/2020 con protocollo 19870 è stato presentato il progetto definitivo

dall'Ing. Giulio D'addazio, composto da:

Relazione Tecnica Illustrativa;

Elaborati delle opere generali;



Determina Dirigenziale N.693/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Elaborati degli impianti elettrici;

Capitolato Speciale d'Appalto;

Computo Metrico Estimativo;

Elenco prezzi;

Documento sulle prime indicazioni relative alla sicurezza;

Documento relativo alla risoluzione delle interferenze;

Visto il Q.T.E. rimodulato e di seguito riportato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 109.734,41 €

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       109.031,21 €

A2)

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A

RIBASSO         703,20 €

B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE        30.265,59 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto      0,00 €

B2) Imprevisti  0,00 €

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi       2.000,00 €

B4) Spese tecniche per progettazione e incentivi     €

B4.1)

Progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva e

direzione lavori compresi oneri  
10.000,00 €

B4.2) Consulenza archeologica compresa iva e oneri 502,46 €

B4.3)

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione compresi oneri ed iva
4.000,00 €

B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione

(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)
2% di A)

2.194,69
€

B5) I.V.A. ed altre imposte     

B5.1) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 10.973,44 €



Determina Dirigenziale N.693/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B5.2) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia  

10% di B1) +

B2) 0,00 €

B5.3) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi  22% di B3) 440,00 €

B6) Istruttoria pratica paesaggistica compresi oneri 155,00 €

TOTALE PROGETTO A) + B) 140.000,00 €

Visto 

il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti;

il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. di approvare il progetto definitivo, redatto dall'Ing. Giulio D'Addazio, relativo ai lavori di

"Lavori di efficientamento energetico e prolungamento dell'impianto di pubblica

illuminazione in Via di Santa Lucia", composto da:

Relazione Tecnica Illustrativa;

Elaborati delle opere generali;

Elaborati degli impianti elettrici;

Capitolato Speciale d'Appalto;

Computo Metrico Estimativo;

Elenco prezzi;

Documento sulle prime indicazioni relative alla sicurezza;

Documento relativo alla risoluzione delle interferenze;

Visto il Q.T.E. rimodulato e di seguito riportato:



Determina Dirigenziale N.693/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 109.734,41 €

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       109.031,21 €

A2)

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A

RIBASSO         703,20 €

B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE        30.265,59 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto      0,00 €

B2) Imprevisti  0,00 €

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi       2.000,00 €

B4) Spese tecniche per progettazione e incentivi     €

B4.1)

Progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva e

direzione lavori compresi oneri  
10.000,00 €

B4.2) Consulenza archeologica compresa iva e oneri 502,46 €

B4.3)

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione compresi oneri ed iva
4.000,00 €

B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione

(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)
2% di A)

2.194,69
€

B5) I.V.A. ed altre imposte     

B5.1) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 10.973,44 €

B5.2) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia  

10% di B1) +

B2) 0,00 €

B5.3) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi  22% di B3) 440,00 €

B6) Istruttoria pratica paesaggistica compresi oneri 155,00 €

TOTALE PROGETTO A) + B) 140.000,00 €

3. di accertare sul capitolo di entrata 0402.01.122 accertamento n. 1112 del Bilancio di

previsione finanziaria 2020 la somma di euro 130.000,00 in relazione al contributo assegnato



Determina Dirigenziale N.693/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta

ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, in quanto si attesta l'obbligazione giuridica in essere;

4. di dare atto che l'opera è finanziata con contributo ministeriale di euro 130.000,00 ripartito

per euro 60.000,00 sul capitolo di uscita 1701.22.008, impegno n. 1028 e per euro 70.000,00

sul capitolo di uscita 1701.22.009, impegno n. 1029 e cofinanziata con fondi propri per euro

10.000,00 sul capitolo 106.13.006 impegno contabile n.712 del bilancio di previsione del

2020, con determina n.352 del 27.03.2020;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.

134, comma 4 del D.lgs. 267/2000;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo


